
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М ОТЫ ГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

CJL, 0 %  ' 2024 п. г. т. М отыги но JVsMS -п

Об утверждении порядка создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Мотыгинского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Законом Красноярского края от 02.11.2001 № 16-1558 «О резервах 
материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Красноярского края», постановлением Правительства Российской 
Ф едерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.12.2002 № 443-гт «О резервах материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 
краевого характера», М етодическими рекомендациями по созданию, 
хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, утвержденными МЧС России 19.03.2021 № 2-4-71-5-11,
руководствуясь Уставом Мотыгинского района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Мотыгинского района, согласно приложению № 1 к данному 
постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов 
местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Мотыгинского района согласно приложению № 2 к данному 
постановлению.

3. Утвердить перечень органов администрации Мотыгинского района, 
предприятий и учреждений -  держателей резервов материальных ресурсов 
местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Мотыгинского района согласно приложению № 3 к данному 
постановлению.

4. Установить, что финансирование расходов по созданию, хранению и 
восполнению резерва ресурсов осуществляется за счет:

- при ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории М отыгинского 
района Красноярского края - средств бюджета муниципального образования 
М отыгинский район Красноярского края (местный резерв);



при ликвидации чрезвычайных ситуаций на предприятиях, 
организациях и учреждениях виновных в возникновении -  из собственных 
средств предприятий, учреждений, организаций.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
Мотыгинского района от 19.12.2011 № 955-п «О создании, хранении,
использовании и восполнении резерва материальных ресурсов в целях 
гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Мотыгинского района».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Г лавы администрации по обеспечению жизнедеятельности.

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального обнародования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Временно исполняющий полномочия
Г лавы Мотыгинского района

Сысюк Анна Владимировна 
8(3 91 )4 1 -2 2 -3-32



Приложение № 1
к Постановлению администрации
М отыгинского района
от О 0 № Х-Ь6 - я -

Порядок
создания, хранения, и спользован ия и восполнения резерва 

материальных ресурсов ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Мотыгинского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и определяет требования к созданию, использованию и 
восполнению резервов материальных ресурсов администрацией Мотыгинского 
района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (далее - чрезвычайные ситуации, резервы материальных ресурсов).

2. Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно в целях 
экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, вещевое имущество, 
медицинское имущество, материально-технические средства для 
жизнеобеспечения пострадавшего населения, средства индивидуальной защиты, 
нефтепродукты, строительные материалы и другие материальные ресурсы.

3. Мероприятия по созданию резервов, направленные на предупреждение 
чрезвычайных ситуаций, а также на максимально возможное снижение размеров 
ущерба и потерь в случае их возникновения, проводятся в режиме повседневной 
деятельности и повышенной готовности.

4. Резервы материальных ресурсов создаются администрацией 
Мотыгинского района.

5. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год при 
необходимости представляется до 25 октября текущего года.

6. Резервы материальных ресурсов создаются исходя из прогнозируемых 
видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по 
их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся 
сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций путем осуществления 
государственных закупок в соответствии Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов, а также 
контроль за созданием, использованием и восполнением резервов материальных 
ресурсов устанавливаются администрацией Мотыгинского района.

7. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или 
возмездной основе.

В случае возникновения на территории Мотыгинского района 
чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску



материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества 
хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

8. Использование резервов материальных ресурсов местного 
самоуправления осуществляется на основании распоряжения администрации 
М отыгинского района, принимаемого по предложению комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального образования, при наличии 
обоснованных документов.

9. В распоряжении администрации М отыгинского района об 
использовании резервов материальных ресурсов местного самоуправления 
определяются:

цель использования материальных ресурсов;
получатель материальных ресурсов;
номенклатура и объемы материальных ресурсов, выделяемых из 

резервов материально-технических средств местного самоуправления;
держатель резервов, ответственный за доставку материально- 

технических ресурсов местного самоуправления.
Резервы могут быть использованы:
для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в 

зонах чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
для выполнения аварийно-восстановительных работ при ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
10. Администрация Мотыгинского района:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов Резерва;

- представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки 
материальных ресурсов в Резерв;

- определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных 
ресурсов в Резерве;

- определяет места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие 
требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в 
зоны чрезвычайных ситуаций;

- заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 
поставку материальных ресурсов в Резерв;

- организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

- организует доставку материальных ресурсов Резерва в районы 
чрезвычайных ситуаций;

- ведет учет и представляют отчетность по операциям с материальными 
ресурсами Резерва;

- обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к 
использованию;

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;



- подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 
учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи 
материальных ресурсов Резерва.

11. Главный специалист по ГО и ЧС администрации Мотыгинского 
района:

- осуществляет контроль за наличием, состоянием, соблюдением условий 
хранения и выполнения мероприятий по содержанию Резерва;

осуществляет методическое обеспечение создания, хранения, 
использования и восполнение Резерва.

12. Резервы материальных ресурсов размещаются на объектах, 
предназначенных для их хранения, согласно утвержденному перечиню органов 
администрации Мотыгинского района, предприятий и учреждений -  держателей 
резервов материальных ресурсов местного самоуправления для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Мотыгинского района в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

13. Держатель резервов, ответственный за доставку материальных 
ресурсов, передает, а получатель принимает материальные ресурсы с учетом 
количества, качества, комплектности, полного набора технической 
документации.

14. Резервы материальных ресурсов используются при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций по устранению непосредственной опасности для жизни 
и здоровья людей, для развертывания и содержания пунктов временного 
размещения и питания пострадавших граждан, а также для других 
первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением администрации 
Мотыгинского района при решении задач по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, атак  же при введении режима повышенной готовности.

15. Восполнение резервов материально-технических ресурсов,
израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется администрацией 
Мотыгинского района. При этом объемы и номенклатура восполняемых 
материально-технических ресурсов должны соответствовать объемам и 
номенклатуре израсходованных на первоочередное жизнеобеспечение 
населения, пострадавшего при ЧС, оснащение аварийно-спасательных 
формирований и аварийно-спасательных служб для проведения аварийно- 
спасательных и других неотложных работ , если нет иного решения в правовом 
акте администрации Мотыгинского района о выпуске материально-технических 
ресурсов из резервов.

16. Восполнение резервов материально-технических ресурсов,
израсходованных для организации первоочередного жизнеобеспечения
населения, пострадавшего при ЧС, включающего развертывание и содержание 
пунктов временного размещения населения, оснащения аварийно-спасательных 
формирований и аварийно-спасательных служб, осуществляется в соответствии 
с правовым актом администрации Мотыгинского района об использовании 
резервов материально-технических ресурсов Мотыгинского района и 
определившим источники их восполнения.

Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной 
основе.



17. Резервы материальных ресурсов муниципального образования, 
созданные для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера могуг использоваться целях гражданской обороны по 
решению Главы муниципального образования.

18. Финансирование мероприятий по созданию, размещению, хранению, 
освежению, замене и восполнению резервов материально-технических ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Мотыгинского района 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение № 2 
к Постановлению администращ 
М отыгинского района
от 0 1 , 0 %  J J J jM  № с ^ Ь с -  А-

Номенклатура и объемы 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
__________ ситуаций органа местного самоуправления__________

Наименование материального ресурса Единица
измерения

Количество

1 .Продовольствие
(из расчета снабжения 50 чел. На 3 суток)

Вода питьевая л. 375
Сухой паек шт. 150

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
Кровати раскладные шт. 50
Одеяла шт. 50
М атрасы шт. 50
Подушки шт. 50

Постельные принадлежности (простыни, 
наволочки, полотенца) компл. 50

Агрегаты отопительные (тепловентилятор) шт. 1
Тепловые пушки (дизельные) шт. 1
Рукавицы брезентовые пар 50
М ешки строительные полипропиленовые до 50

шт. 100кг.
Посуда одноразовая компл. 150
М ыло и моющие средства кг. 3,5
Свечи IIIT. 50
Спички шт. 50

3. М едикаменты и медицинское имущество

М едикаменты и медицинское имущество Тыс. руб. 10

4. Нефтепродукты
Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,2
Дизельное топливо тонн 0,2

М асла и смазки кг. 5



Приложение № 3 
к Постановлению администрации 
М отыгинского района 
от 0 М 1 4 О 1 4  № 1* 6 ^

Перечень
орган ов  адм и н и страц и и  М оты гин ского  района, предп рияти й  и 

учреждений -  держателей резервов материальных ресурсов местного
сам оуп равл ен и я  д л я  л и к ви д ац и и  ч р езв ы ч ай н ы х  ситуаций на 

терри тори и  М оты ги н ского  района

№ Наименование органа администрации Наименование органа 
администрации

1 Администрация М отыгинкого района Продовольствие; 
вещевое имущество и 
ресурсы
жизнеобеспечения

2 М УТП «Тройка» Нефтепродукты 
(дизельное топливо, 
автобензин, масла и 
смазки)

3 КГБУЗ «Мотыгинская РБ» М едикаменты и 
медицинское имущество


